h) 1723.

i) Orationem funebrem collegae habuit Hermanus Venema; ex qua potiora reperit Museum Brementse Vol. I. p. 173. Natus est Burgwerdiae Frisiae pago 1665. parentibus agricolis. Illis mature orbatus ob ingenii emicantis scintillas, a finitimi oppidi Bolswardensis praetore et ecclesiaste Iudo literario commissus et aetatis anno 15. Franequeram ablegatus est, vbi clarissimorum virorum, Blancardi, Vitringae, Rhenferdi, Marckii, Perizonii, Schorani, Andreae, Wayeni institutione egregie formatus est. Sed et Vltraiectionam, Lugdunensem et Dordracenam scholam iustravit. Sic pulchre formatus, et S. ministerio initiatus, ecclesiam Arumensem, et postea Makkumensem, tum Bolswardiensem curavit. Anno vero huius seculi primo Franequeram ad docendam philosophiam inuitatus, et post N. Gurtleri mortem 1713

sacris literis docendis destinatus est. obiit 1727. *ἀρετῶς*. Vir doctus et acutus magnisque Cocceianorum et Cartesianorum decus inter Belgas, quos maximo studio defendit: circa vitae finem Leibnitianis et Wolfianis libris se immiscens, magnas molestias deoravit. Vtebatur ingenio subtilissimo, sed animo sectario et pertinace. Exerant ex philosophia Exercitationes acadēmicæ in phil. primam et naturalem 1708. Syntagma theologico-physico-metaphysicum, 1710. 4. Examen Ethicæ Geulingii, 1716. Apologia pro vera et saniore philosophia 1718. Cartesius Spinozismi euerfor. 1716. Qu. physicae 1720.

k) Diss. de Fort. Arist. in acad. Protestant. §. 30. p. 92.

l) In Epist. Isaaci subiunctis ab ALMELD-VERENIO. p. 17.

m) Cens. Phil. Cartes. c. VIII. §. 7.

fit affirmari, cum haud paucos nobis Cartesianos enumerent annales literarii, qui elegantioribus non minus literis quam philosophiae cognitione ornati sunt. Idem *ELSWICHIVS* huc etiam refert, visam fuisse Cartesianam philosophiam sublimiorem, quam capi possit; fastumque esse *THOMAM BARTHOLINVM* " , *mentem suam nimis angustam esse ad omnium illius secretorum cognitionem*. Nobis praecipua causa decrefcentis inter Belgas et Germanos Cartesianismi in fatis philosophiae sectariae quaerenda videtur; quae sectam novitatis, auctoritatis, opinionis praesidio plerisque commendatam deprimunt, quamprimum noua doctrinae facies emicat. Certe Cartesianam philosophiam, quae vrgente Cl. Andrea Petermanno Lipsiae quoque radices egerat, mox suppressit eclectica philosophiae facies, circa initia seculi labentis resuscitata. Et hoc pacto factum quoque, vt, cum illustris *CHRISTIANVS WOLFIVS*, Cartesianam vestigia secuturus, moralem doctrinam a Cartesio derelictam, excolere statuisset, ipse eclectice tandem non vero Cartesianae philosophatus sit ^o. Et haec forte causa quoque fuit, cur inter Germanos Cartesiani philosophia parum laetis incrementis vsa fuerit. Nam ad finem fere seculi elapsi Aristotelica philosophia multis magnisque sustentata fulcris, vt suo loco demonstratum, ita regnauerat, vt emergere Cartesianae praecepta non potuerint. Circa ineuntis autem seculi XVIII auspicia vix ea surrexerat, cum Christianus Thomafius omnis sectariae philosophiae iuratus hostis Cartesianam quoque conuellere coepisset; quamuis iam ante eum theologi nonnulli, imprimis *IOANNES OLEARIVS* ^p, et *IO. ADAMVS OSIANDER* praeceptis Cartesiani, quae ad theologiam referri tum solebant, bellum indixerint, vt alios ^q taceamus, qui infensis signis Cartesianas copias adorti sunt, enarratos a *MORHOFIO* ^r, *STRVIVIO* ^s aliisque, qui videndi. Ipse quoque illustris Leibnizius, qui circa ista tempora nouam philosophiam conceperat, et cuius maxima fuit in orbe philosophico existimatio, cum acerrime videret, quibus naeuis Cartesianae philosophiae praecepta laborarent, eius incrementis inter Germanos obfuisse recte censetur. Fuit tamen in academiis Protestantium vnus et alter, qui fauente Cartesianismo aures praebuit. Nam in schola Herbornensi ille personare coepit, Bremaeque *DANIEL LIPSTORPIVS*, editis *Speciminibus philosophiae Cartesianae* ^t, ei patrocinatus est, et in eadem vrbe *IO. EBERHARDVS SCHWELINGIVS*, iuris et philosophiae naturalis professor, pro Cartesio contra P. D. Huetium modeste dimicauit ^u, id quod Lipsiae quoque

n) De Pulmone p. 84.

o) Vid. Pinacotheca script. illustr. nostra cura edita Dec. I. in elogio illustris viri.

p) In Synopsi controuersiarum.

q) Nulandius, Schulerus, Cyriacus Lentulus, alii.

r) In Polyhist. T. II. l. citando.

s) In Biblioth. philosophica, *BVDDEVS* Hist. phil. c. VI. p. 467.

t) *BARTHOLD. FRIND*, in Theatro philos. p. 315.

u) Vid. *BVDDEVS* l. c. c. VI. §. 26. p. 463.

MORHOF, Polyhist. T. II. L. II. P. II. c. 6. p. 295. seqq. Edidit etiam Copernicum rediunum, seu de vero mundi systemate, Lugd. Bar. 1653. 4.

x) Edidit is Exercitationes cathedrales in P. D. Huetii Censuram philosophiae Cartesianae Bremae 1690. 8. quas ob auctorem contempit quidem, at ob modestiam laudat *HVETIVS* de Vita sua p. m. 162.

Fata Cartesianismi in Germania.

quoque factum a Io. ANDR. PETERMANNO ⁷: quo loco quoque Michaël Rhegenius ⁸ et Gabriel Wagnerus ⁹, Cartesium nostris commendare coeperunt, pertracti eo nomine in controuersiam cum Christiano Thomasio. Halae autem placita Cartesiana ab aliis licet accepta ⁶, exigua fortuna diffeminauit Ioannes Sperlette. Qui vero Io. Christophorum Sturmium Cartesianis accensent, parum accurate loquuntur. Is enim multa quidem Cartesii probauit, in haud paucis autem ab eo recessit ⁶.

§. XXXIX. Tranſiit, ſi nonnullis fides eſt ^a, Cartesiana philoſo-
 phia ad Tranſyuanos, Heluetios, Hungaros et Polonos, id quod credi
 facile poteſt, memoria recolenti, ex his regionibus haud paucos iuuenes
 ad academias Batauas conuolare ſolere, qui cum nouam philoſophiam di-
 didiſſent, vt natura, praecipue iuuenum, nouitatis eſt auida, eam do-
 mum deportatam propagare, ſequē iſta ſapientia haecenus ignota efferre
 ſine dubio conſiſi ſunt. Nec a veri ſimilitudine alienum eſt, doctores et
 ſcholasticos, et eccleſiaticos ſe nouae doctrinae oppoſuiſſe, et magiſtra-
 tus commouiſſe, vt illa publica auctoritate prohiberetur. Nihil enim in
 his omnibus eſt, quod non ſaepe euenerit, et eadem olim fabula luſa eſt,
 et ludetur in poſterum, nec in his annotandis prolixitate opus eſt. Enar-
 randum vero, quid in reliquis regionibus Cartesianae philoſophiae con-
 tingerit, in quibus uiuo adhuc Cartesio eam iam innotuiſſe ſupra uidimus.
 Et in Belgio quidem Hiſpanorum regis ſceptro parenti, maxime Louanii,
 valde et theologos nonnullos et medicos aſſertis Cartesii quibusdam con-
 tradixiſſe, habuiſſe autem ibi quoque ſectatores clandestinos ex antece-
 dente narratione conſtat. Vix autem veri ſimile videtur, uiuo adhuc
 Cartesio eius philoſophiam in iſtis terrarum partibus ita triumphauiſſe, vt
 publice doceretur, praecipue cum potiorem Societatis Ieſu partem aduer-
 ſam habuiſſet. Aſt poſt Cartesii fata ſuprema mitiori fortuna eius doctri-
 na gauifa, eaque et in cathedra uiua voce, et in libris calamo tradita eſt.
 Cuius exemplum eſſe poteſt Antonius le Grand, medicus et philoſophus
 Duaceniſis, qui cum prius Stoicos eſſet ſecutus, adeo vt eorum *ἀπαθήσεων*
 peculia-

⁷) In Vindicatione philoſophiae Cartesianae ad-
 uerſus cenſuram P. D. Huetii, in qua pleraque
 intricatiora Cartesii loca clare explanantur. Lipſ.
 1706. 4.

²) Erat is Tranſyuanus et circa annum 1688.
 Cartesiana ſemina Lipſiae ſpargere coeperat, edi-
 tis Specimine logicae Cartesianae, et Claubergii
 Phyſica contracta. Illam reprehendit more ſuo
 CHR. THOMASIVS in Introduct. in philoſophiam
 aulicam, cui cum ille reſpondiſſet non ſine ſale
 ſatyrico, Thomasio in Praef. Logicae Germ. excep-
 tus et plagium ei obiectum eſt. conf. Bibl. vniuer.
 T. XV. art. 10. p. 320. STOLLER Hiſt. lit. P. II.
 c. 2. §. 30. p. 449.

^a) Vid. REIMMANN, Hiſt. lit. Germ. P. IV.
 p. 110. ſeqq.

^b) Vid. ill. JORDAN. Recueil de literature
 p. 67. qui logicam eius ex arte cogitandi, reliqua
 a quodam Benedicino monacho Robert Des Ga-
 bers eum accepiſſe monet. Cartus is erat P. Bay-
 lio.

^c) Dictum de eo parte antecedente. Eius diſſ.
 de Cartesio et Cartesianiſmo extat T. I. Phil.
 ecclēſt. diſſ. 3.

^d) VAL. ALBERTI Diſſ. de Cartesianiſmo
 et Cocceianiſmo, OLBRARIVS I. c.

peculiari libello e commendaret, postea ad Cartesium transit, et pro eius placitis docte et ingeniose pugnavit, ita tamen, ut scholastico Cartesianam philosophiam habitu ornare conaretur. Quo fine edidit f: *Philosophiam veterem e mente Renati des Cartes more scholastico breuiter digestam*. Bruta quoque carere sensu esseque machinas ingeniosa dissertatione propugnauit, et *institutiones philosophiae secundum principia Renati Cartesii noua methodo adornata et explicata* e edidit: quin pro Cartesio Samueli Parckero, acriter in Cartesium inuecto respondit, hisque meruit inter primarios Cartesianae philosophiae doctores referri.

Inrer Britan.
205.

§. XL. In Britannorum quoque insulam penetrauisse famam Cartesiani, fuisseque qui eum istuc inuitarent, elegantia doctrinae eius captos, supra tradidimus. Ast fuere quidem nonnulli, qui Cartesianismo nomen darent; plures tamen inuenti sunt, qui a noua philosophia abhorrerent; certe eam negligerent. Cuius causa partim in Peripateticos conicienda est, partim in Hobbesianos. Et Peripateticam quidem doctrinam, praecipue naturalem, nouis obseruationibus incrustauerat, et elegantiori vestitu ornauerat Kenelmus Digbaeus; ex cuius schola prodiit Thomas Anglus h, presbyter, qui iam vertente anno c1604. i *Institutiones Peripateticas ad mentem summi viri clarissimique philosophi Kenelmi equitis Digbaei* ediderat. Is cum magna animi subtilitate mysteria Scholasticorum rimatus, ab iis fecedere et tamen Peripateticismum sequi constitisset, a Digbaeo, cuius opinioniones miro consensu amplectebatur, Cartesio viuo adhuc commendatus est, ut cum eo de noua sua doctrina conferret. Qui cum docilem eum nacturum se esse discipulum speraret, mire spe sua delusus est. Valde enim is a dogmatibus Cartesiani abhorruit, easque oppugnare, et nouam Peripateticismi Digbaeani rationem sequi, quam Cartesio manus dare maluit. Quod ideo sic euenisse obseruat. BAILLETVS k, quoniam difficultates theologicas, quas magno numero et subtilitate haud exigua excogitauerat, ille more suo contempsisset, nec ad eas, prout sperabat, respondisset. Multo magis tamen Cartesianismo obstetit Hobbesii philosophia, quae eo tempore magnum puluerem inter Britannos excitabat. Dum enim gens acuta ad domesticum philosophum attendit, et vel populari facie philosophiae eius capta in eius placita descendit, vel ab ea abhorrens impiam esse et iniquam contendit, peregrinae philosophiae aures praebere non potuit. Accidere autem alia quoque ex Hobbesianismo, quae Cartesianae philosophiae apud Anglos funesta fuere. Nempe plurimum quidem distabat doctrina Hobbesii ac Cartesiani praeceptis, et in quibusdam quoque e diametro illis erat contraria: e. c. Hobbesius omnem substantiam corpus esse dixit: Cartesius inter corpus et spiritum essentia-

e) Homme sans passion.

f) Lond. 1671. 12.

g) Ibid. 1678. Norimb. 1679. 8. addi potest eius Historia naturalis Lond. 1673. 8. conf. Морноу. Polyhist. T. II. L. I. c. 15. §. 9. p. 114.

h) Consulendus de eo P. BAYLE Dict. T. I. art. Anglus p. 238.

i) Lugduni.

k) T. II. p. 245. Biographiae maioris.

essentiale discrimen intercedere statuit. Ast his tamen, non obstantibus et Hobbesiani ad declinandam inuidiam, conspirare cum magistro suo Cartesianos iactabant, et aduersarii Hobbesii, in eodem impietatis ludo haerere vtrumque, idque agere, vt numinis prouidentiam, operationem, influxum in res mundi huius tollerent, clamabant. Ita factum, vt cum ad commune insulae incendium, quod Hobbesius excitauerat, delendum theologi Britanni certatim concurrerent, et Hobbesii placita telis suis confoderent, Cartesii quoque dogmata simul perimerentur. Maxime autem infestis armis in Cartesium insurrexerunt, theologi Oxonienses magni nominis Radulphus Cudworthus et Samuel Parckerus. Et ille quidem in prolixo *Systematis intellectualis* opere inter clandestinos numinis hostes et Hobbesium et Cartesium numerare, et hunc multis onerare suspitionibus nullus dubitauit. Valde vir doctissimus vrgebat naturas generatrices, quas a Deo productas et instructas diuinae existentiae et sapientiae specimen esse, contra impietatis patronos assererat. Eas cum proscripti ex naturali disciplina fines rerum non paterentur, et imprimis impressus semel materiae motus, quo mechanicis legibus omnia formari dixit Cartesius, euerteret, in Cartesii placita, tecto quidem plerumque nomine vehementer aliquoties inuectus est, ita tamen, vt facile sentias, virum doctissimum aut non recte Cartesii placita intellexisse, aut ἀνδρολῆς vitio illis ea imputauisse, quae non sine iniuria ei obiiciuntur^l. Similiter argumentum pro existentia Dei ex idea eius petitum inter sophismata referre, et aliam ei faciem effingere conatus est^m, quae tamen forte ipsi Cartesio iam placuit. Tacemus alia, passim a Cudwortho in eo reprehensa, qui concedit quidemⁿ, physicam Cartesii, si partem intuearis mechanicam, tam apte, compositae sciteque ab ingeniosissimo viro fuisse dispositam et descriptam, vt dubitandum non sit, quin acutissimos veterum, qui hac via et ratione philosophati sunt, si minus superauerit, certe assequutus sit; ast esse tamen iudicat in ea nonnulla, quo vehementer auctoritatem et dignitatem eius diminuunt. Inter quae primo loco ponit, quod reiectis naturis genericis, vniuersum terrarum orbem, quantum corporibus constat, ex necessario motu materiae, in minutissimas partes tantum diuisae, ac orbem conuersione sua efficientis, sine villo intelligentis naturae auxilio et ope extitisse asseueret, sicque admirabilem illum concentum rerumque in orbe existentium ordinem neglexerit, materiam autem necessario existere, ipsaque natura sua infinitam et aeternam esse decreuerit. Quo tamen, Cartesium se inter numinis hostes non referre posse, monet, cum talia suae disciplinae fundamenta iecerit, quibus saluis illi salui et incolumes esse nequeant, quibus cum Deo et religione bellum est. Acrius in Cartesium in insula insurrexit SAMUEL PARCKERVS, qui in elegantibus disputationibus *de Deo et prouidentia diuina* duobus locis^o oppugnare Cartesii decreta, velut religioni et pietati

Mm 2

inimi-

l) p. 150.

m) p. 886. seqq.

n) p. 192.

o) Disp. III, p. 221. VI. 489. seqq.

„inimica aggressus est. „Is Cartesium quidem ab initio impietatem ani-
 „mo non fuisse meditatam concedit, sed putat, cum a vita militari, nul-
 „lis artibus, nisi mathematicis, eruditus ad literas accessisset, iisdem me-
 „chanicis legibus, quibus castra et statua vir solertissimus extruxerat,
 „mundos quoque extrui posse iudicauisse: ast hoc pacto ita philosophiam
 „tractauisse, vt sua philosophandi opinione omnem de naturae opifice
 „scientiam plane sustulerit. Quamquam enim ipsam materiam e qua fa-
 „ctus sit mundus hic aspectabilis, initio a Deo procreatam, in particulas
 „certae cuiusdam magnitudinis diuisam, certaque motus quantitate inci-
 „tatam esse voluerit, cum tamen datis istis ipsam se suis legibus neque a
 „Deo definitis, in hanc vniuersi fabricam sponte extruxisse concluderit,
 „nimis perspicue Deum, quem rerum opificio praeesse praefatus esset, ab
 „eodem penitus exclusisse. Atque propterea nonnunquam se subuereri
 „fatetur, ne in periculum aut inuidiam veniret, pauca ista, quae hypothe-
 „si suae supposuit, supposuisse: praesertim cum eam ab eo principio ex-
 „orsus sit, a quo athei omnes exordiantur, veram physiologiam a rerum
 „finibus non esse accerendam. Altero vero loco valde succenset Carte-
 „sio, quod maxima sui fiducia et aliorum applausu elatus omnium scien-
 „tiarum inuentionem sibi arripuisse visus sit, quippe, cum summo ia-
 „genii acumine praestiterit, et noua quaedam in geometria inuenerit,
 „continuo applausu, quem inde tulerit, adeo elatum fuisse, vt scientia-
 „rum fines prouehere non satis gloriae cogitaret, nisi et noua omnium
 „fundamenta iaceret.“ Quod quam inepte fecerit, ex dubitatione eius
 „asserita prolixè demonstrare conatur. Non afferemus argumenta viri do-
 „ctissimi, apud ipsum legenda; sed id modo obseruamus, ad inuidiam con-
 „flandum Cartesio nihil vel eloquentiae vel acuminis ommittere scriptorem
 „celeberrimum, quae causa quoque fuit ANTONIO LE GRAND, vt pec-
 „culiari *Apologia* Parckero *pro Cartesio* responderet. Media inter hos in-
 „cessit via, tertius ex eadem academia theologus Henricus Morus. Is
 „vivo adhuc Cartesio innotuerat, et haud pauca probauerat, vnde amicum
 „literarum commercium inter eum atque Cartesium enatum est. Erepto
 „autem fatorum necessitate Cartesio, a Clerfeliario anno 1610 CLV, ad ser-
 „uandam hanc de Cartesio eiusque disciplina opinionem erat excitatus.
 „Ast quamuis inique ferret, Cartesium impietatis postulari, non dubitauit
 „tamen meditationibus Cartesii fortissimas obiectiones opponere. Inde
 „enata subtilissimo viro *epistola, quae apologiam complectitur pro Cartesio,*
 „*quaeque introductionis loco esse poterit ad vniuersam philosophiam Car-*
 „*tesianam* p. In ea Cartesium quidem aduersus stolidos et imperitos cen-
 „sores defendit, ast et in nonnullis virum magnum non satis attentionem
 „probauisse, in aliis nimis prudentem esse affectauisse, in quibusdam ma-
 „thematicam certitudinem nimis quaesiuisse, hisque ex fontibus errores
 „quos-

p) Cum hac epistola comparandum eius Enchi-
 ridion metaphysicum, quaeque de eius systemate

metaphyfico in Parte antecedente diximus, confe-
 renda cum Cartesiano, vt discrimen inde appareat.

quosdam admisisse contendit. Valde vssit haec epistola Cartesianos, praecipue quod inter mille laudes, quas in Cartesium Morus cumulat, contendere tamen sategerit, quaedam astute ad saluandam hypothefin excogitasse Cartesium, non vero serio ea tenuisse. Qualia esse credit asserta: bruta esse meras machinas; fines rerum non esse inuestigandos, quibus Cartesium, putat, sibi praecauisse ab importunis sciscitationibus et odiosis quaestionibus hominum captiosorum. Omittimus alia apud ipsum legenda: Grauem ideo dicam Moro scripsit BAILLETVS^q, et nescio cuius leuitatis accusauit, quod post inuidendas laudes magistrum ista inuidia cumulauisset. Ast quod Cartesianis displicuit, placuit viris doctis, partis studio non addictis, qui talia Morum dubia obiecisse obseruant, quibus soluendis hactenus Cartesiani impares fuerint. Qua de re illi consulendi sunt, quos in Mori vita, *parte huius Tomi praecedente* excitauimus. Ista autem theologorum contentione factum est, vt cum impietati late tunc inter Anglos grassanti fauere videretur philosophia Cartesiana, illa in academia Oxoniensi prohiberetur, id quod tamen in Cantabrigiensi factum non est. Nihil autem fortunae Cartesianae phyfiologiae magis obstitit, quam quae hoc seculo vergente magnis luminibus ornata prodiit phyfica Newtoniana. Ea enim cum hypothefes, experientia et rationibus munitas Cartesiano systemati opponeret, in contrariam sententiam, tanto duce praeeunte deflectere coepit Britannorum natio, et tantum non exspirauit Cartesianismus inter Anglos. Reuocauit enim Newtonus vacuum, quod Cartesius proseripserat, cumque is ex solo impulsu corporum naturalium motum deriuasset, ille repulsum et attractionem inter rerum naturalium causas retulit, et duritiem atque grauitatem, qualitates esse essentiales statuit, qua ratione non potuit non vortices Cartesii reuicere. Quae ab eo tempore Cartesianos in Gallia viuentes cum philosophis Anglis mire commiserunt, quae tamen hoc loco enarrare, ob instituti rationem et paginae angustiam non licet.

§. XLI. Ex Britannia in Galliam transfretantibus varia et diuersa Cartesianae philosophiae fortuna occurrit. Et quibus quidem fati, viuo adhuc auctore vsa fuerit, supra iam enarratum est, expositumque, haud paucos sectatores et admiratores eam fuisse nactam. Conditore vero sublato non nihil eius incrementa sufflaminata sunt, Roberualio, qui Vatiniano contra Cartesium incensus odio erat, et Gassendo rationibus et disputationibus eius auctoritatem imminuentibus. Addi his potest Petrus Daniel Huetius Abrincensium episcopus, vir longe doctissimus, magna-que in ciuitate erudita existimationis. Is primo quidem post desertam philosophiam scholasticam in Cartesii castra transierat, vt supra in vita

Mm 3

eius

*Fata phil.
Cartesiana
in Gallia.*

q) L. VII. c. 15. p. 261.

r) RAPIN. Reflexions sur la philosophie p. 284. Nouvelles de la rep. des lettres 1684. p. 301.

s) FEIND. Theatr. philos. p. 317.

t) Conf. MONMOR. Diff. sur les principes de physique de Mr. de Cartes comparez a ceux des philosophes Anglois; Europe sauante 1718. Oit. art. 5.

eius dictum, ast postea ad scepticos defecit, et fortissimas phalanges in *Censura philosophiae Cartesianae* ei opposuit, ut suo loco dictum. Cui rei pondus addidisse Iesuitarum amicitiam, qua intima Huetius fruebatur, admodum verisimile est. Horum enim auxilio, ut ipse fatetur, ad scepticismum delatus est, cuius ope potissimum Cartesianismum euertere conatus est. Plurimum autem Cartesianae scholae hi insultus Huetiani nocuerunt. Magna enim auctoritate et eruditionis opinione vivebat Parisiis Huetius, qui cum in argumento potissimum theologico Cartesianam disciplinam in suspicionem adduxisset, eamque ridiculam quoque facere excogitatis fabellis Milesiis, studuisset, effecit, ut qui ὀρθοδοξώτεροι videri cuperent, ab aperta Cartesianismi professione desisterent^{u)}. Non potuere tamen radices quas Cartesianismus in Gallia egerat euertere, cuius variae causae possunt afferri. Et primo quidem, ad eius existimationem plurimum contulisse studia dissidentium partium, recte observatum Huetio^{v)}. „Alii enim Peripateticam tuebantur doctrinam, a multis iam seculis in scholis receptam, alii eam pessumdare conabantur et extinguere, futurum rati, ut una quoque patronos eius et defensores in contemtionem adducerent^{x)}.“ Deinde studium physicum et mathematicum haud parum Cartesianam disciplinam commendauit, cum iam pridem Gassendus virique docti alii animum eruditum adiecerent, aliquid noui in iis doctrinae generibus audendi. Ipsi quoque Cartesii sequaces, praecipue, qui hominem viuum nouerant, de amplificandis sectae huius limitibus summopere fuerunt solliciti. Erant autem tum, magna eius sectae columina, teste Huetio^{y)}, Claudius Clerfeliarius et Iacobus Rohaltus^{z)}, quibus tertius addi potest, Petrus Syluanus Regis. Et ille quidem viuum Cartesianum magna ueneratione profecutus erat, et mortuum deinde constanter coluit, cui studio Cartesiano quoque opera Cartesii posthuma debemus, ut supra dictum. Qui cum perspicue et eleganter Cartesii placita posset exponere, et moribus vteretur humanissimis atque iucundissimis^{a)}, non modo aduersariorum Cartesii amicitiam meruit^{b)}, sed et Cartesianae factionis incrementa valde promouit. Adeo uero huius philosophi sapientiam deperibat, ut et filium ea institueret, mature tamen sibi iterum ereptum, et ob praeclaram Cartesianae eruditionis notitiam filiam Rohaltio elocaret, in matrimonium teste MARVILLIO^{c)}. Et hic quoque philosophus plurimum ad promouendam philosophiam Carte-

u) Comm. de Rebus ad eum pertin. L. VI. p. m. 162.

v) loc. cit.

x) Respicit sine dubio Iesuitas.

y) loc. cit.

z) Fuit is Ambianensis, vir doctus et ingenio praeditus philosophico atque mathematico, quibus postea eruditionis partibus eminuit. Maxime autem physicae disciplinae addictus, meruit laudes discipuli P. S. REOISSII in disc. de Hist. phil. p. 203. laudantis, „quod ex principiis Carte-

„sianis plenissime scripserit de materiis, quas leuiter „duntaxat perstrinxerat Cartesius quodque experientiae testimoniis hypotheses eius firmauerit.“ Contaminauit tamen hanc gloriam eruditionis philosophicae moribus paedagogicis, unde ridicula nonnulla de eo narrantur, et traductus in scenam est a Moliere.

a) VIGNEVL MARVILLE Mel. de lit. T. I. p. 379. ed. rec.

b) Huetius I. c.

c) loc. cit.

Cartesianam inter Gallos contulisse censendus est. Is a Clerfelierio ex mathematicorum circulis, quibus felicissime studium operamque suam addixerat, quasque publice profitebatur ad Cartesianam subsellia traductus erat, cum libros Cartesianos nonnullos, a se Gallice versos ei legendos examinandosque exhibuisset. Cum enim ingenio frueretur acerrimo, et profundae meditationi assueto, systema philosophicum Cartesii a fundamentis rimatus, noua tandem lumina nactus est, eaque uia primum uoce cum philosophiae cultoribus communicauit: deinde scripto tradita, et obseruationibus aucta, in *Institutionibus Physicis* ^a vulgavit, quae magno eruditorum plausu exceptae sunt. Horum et similibus studio factum, ut uiri quoque summi et munerum auctoritate illustrissimi Cartesianae doctrinae fauere pergerent. Inter quos imprimis magna nomina Iacobus Benignus Bossuetus, et Hubertus Mommorius notandi sunt. Et de illo quidem hoc nobis tradit Huetius: „Iam diu erat, cum se Cartesianis partibus addixerat Benignus Bossuetus, tum Condomensis, et deinde Meldensis episcopus. Studium certe ille suum palam dissimulabat satis caute: at priuatim aliquando super nonnullis dogmatis huius capitibus, amicae quidem, at acres tamen habitae fuerant inter nos concertationes. Ad eum nihilominus officiose mihi libellum meum aduersus Cartesii figmenta procusum; adiunctis etiam literis, pro ueteri nostra et frequenti consuetudine, in quibus scriptum erat, dubitare me, acceptumne ei foret huiusmodi munusculum, probatis ei et placitis sententiis tam aduersarium; at officii tamen mei pristinamque nostrae amicitiae rationem mihi ante omnia habendam duxisse; ac porro sperare me, in hac opinionum diuersitate nullam intercessuram animorum disiunctionem. Respondit ille, aliquantulum, ut uidebatur subiratus, uix posse se ferre aequo animo scripsisse me probare sibi Cartesianam doctrinam, quam officere fidei in scriptione mea ipse praedicauerim. At ego contra subieci statim per aliam epistolam, perspectum habere me quam recti essent et integri ipsius de fide sensus, quos et scriptis et dictis tot iam ante annos declarasset; neque plus me uoluisse aut potuisse detrahere ex eis, cum Cartesio fauere eos dixi, quam detrahitur ex integritate fidei sancti doctoris Thomae Aquinatis cum Aristotelis, uel ex illa uetustiorum patrum ecclesiae, cum Platonis dicuntur sequaces fuisse.“ Hactenus Huetius, ex cuius uerbis manifestum est, Cartesianam quidem doctrinam mire uiris summis inter Gallos placuisse, aut pressam heterodoxiae accusatione et suspitione, non potuisse se publice efferre, sed clanculum habitam esse atque assertam. Idem de Ludouico Huberto Mommorio obseruandum. Is enim cum, quod in antecedente parte notatum, Petro Gassendo, quem